
                                                               ROMÂNIA   

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                                                       COMUNA CETARIU  

                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro  
_       ________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

Nr. 77 / 30.09.2024 
 

Consiliul Local al Comunei CETARIU, judetul BIHOR, întrunit in şedinţa ordinara in data de 

30.09.2024, având in vedere Expunerea de motive a primarului comunei Cetariu, judetul Bihor, la Proiectul   

de   hotărâre   privind   aprobarea: 

-valorii   de   investiţie   a   proiectului intitulat ”DOTARE CU UTILAJE A COMUNEI 

CETARIUA, JUDETUL BIHOR”, cu o valoare totala de 137.958,45 lei din care: 110.493,14 lei valoare 

eligibila si 27.465,31 lei valoare neeligibila, in baza contractului de finantare nerambursabila nr. 

C1920074X213260511650/27.03.2024 incheiat cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale; 

-solicitarii unei Scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 54.700,00 lei in vederea 

garantarii obligatiilor de plata a avansului de 54.700,00 lei din fondurile nerambursabile in baza contractului 

de finantare nerambursabila nr. C1920074X213260511650/27.03.2024 incheiat cu Agentia pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale.  

           Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate, în temeiul art. 129 alin. (1 ) alin. 2 lit .b şi  alin. 4  

lit. ,,d,, si  ,,e,,  şi  art. 139 alin. (3 ) litera ,, d ,,   din O.U.G.  nr. 57/2019 Codul administrativ 

Consiliului local al Comunei Cetariu, 

  
HOTARASTE: 

 

Art.l. Se aproba valoarea de investiţie a proiectului  cu o valoare totala de  137.958,45 lei din care: 

110.493,14 lei valoare eligibila si 27.465,31 lei valoare neeligibila, in baza contractului de finantare 

nerambursabila nr. C1920074X213260511650/27.03.2024 incheiat cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor 

Rurale. 

Art.2.Se aproba solicitarea unei Scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN in 54.700,00 lei in 

vederea garantarii obligatiilor de plata a avansului de 54.700,00 lei din fondurile nerambursabile in baza 

contractului de finantare nerambursabila nr. C1920074X213260511650/27.03.2024 incheiat cu Agentia 

pentru Finantarea Investitiilor Rurale. 

Art. 3.Se aproba plata unui comision  de garantare in valoare de 0,05% pe luna din valoarea scrisorii 

de garantie conform Ordin 2024. 

Primarul comunei CETARIU, judetul BIHOR va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

HOTĂRÂRI. 

             Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică , prin intermediul secretarului general delegat al 

comunei, în termenul prevăzut de lege: 

- primarului comunei Cetariu,  

- prefectului județului Bihor,    

- pagina de internet www.cetariu.ro,  

 

Presedinte de sedinta     

       Simko Lajos 

                  Contrasemneaza 

                     Secretar general delegat al comunei 

                     Kuin-Nagy Lorant-Tibor 

        

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9 voturi pentru , 0 voturi împotrivă și 0 abținer 

 

http://www.cetariu.ro/

